

متن مصاحبه رادیویی سودابه اردوان و محمود خلیلی

درباره سمینار سراسری زندانیان سیاسی

توضیح: سودابه اردوان و محمود خلیلی، دوتن از همکاران سمینار سراسری زندانیان سیاسی مصاحبه‌ای با رادیو همبستگی سوئد انجام دادند (نهم آپریل ۲۰۰۵). متن زیر از نوار مصاحبه پیاده شده که تغییراتی اندک از جهت تفاوت گفتگوی محاوره‌ای و نوشتاری، جهت رساندن بهتر مطلب به خوانندگان انجام داده‌ایم.

گفتگوهای زندان ویژه اینترنت

محمود خلیلی: با سلام و با درود به همه جانفشانان راه آزادی.

سودابه اردوان: سلام به شما و همه شنوندگان محترم.

س: آقای خلیلی اگر ممکنه کمی در مورد این سمینار، و این که چگونه به فکر تشکیل سمیناری در خصوص کشتار سراسری زندانیان افتادید، توضیح دهید؟

محمود خلیلی: گفتگوهای زندان خود را تریبونی برای زندانیان چپ و رادیکال می‌داند. با در نظر گرفتن این که هر ساله مراسم مختلفی در کشورها و شهرهای مختلف در این خصوص انجام می‌گیرد و نیز با صحبت‌ها و پیشنهادهایی که داشتیم، به نظر رسید که به این مسئله به شکل ریشه‌ای‌تری برخورد شود و در یک سمینار سراسری، به سرکوب، کشتار و شکنجه در ابعاد مختلف برخورد شود. از این رو گفتگوهای زندان پیشقدم شد و این برنامه را برای ماه جولای (ژوئیه) در نظر گرفت که قبل از برگزاری سالگردها در کشورهای مختلف است.

س: چه کسانی می‌توانند در این سمینار شرکت کنند. و چه کسانی می‌توانند به عنوان سخنران شرکت کنند؟
محمود خلیلی: (همان طور که) در اطلاعیه‌های مختلف قید شده، بحث بر سر این نیست که چه کسانی به شکل ویژه بتوانند در آن شرکت کنند. مرزبندی‌ای که گفتگوهای زندان دارد، به جز نیروهای سلطنت‌طلب و ضدانقلاب که تکلیف‌شان مشخص است، بقیه نیروها می‌توانند در آن شرکت داشته باشند و نظرات خود را ارائه دهند، چه به صورت کتبی و چه به صورت حضوری. طبق زمان‌بندی‌هایی که شده برای هر سخنران بیست دقیقه وقت در نظر گرفته شده (است). برای سخنرانی همه می‌توانند تا قبل از بسته‌شدن (زمان) برنامه‌ریزی، پیشنهادهای خود را ارائه دهند و تقاضای زمان (سخنرانی) کنند. این زمان در اختیار او گذاشته خواهد شد.

س: آقای خلیلی آیا قرار است در این سمینار درباره کشتار زندانیان سیاسی، یعنی همه زندانیان سیاسی دفاع و حمایت شود و مورد بحث قرار گیرد یا این که طیف خاصی از زندانیان مد نظر هستند؟

محمود خلیلی: درست است که گفتگوهای زندان خود را تریبون زندانیان سیاسی چپ و رادیکال می‌داند ولی اینجا تمام زندانیانی که قربانی جنایات رژیم جمهوری اسلامی شده‌اند، شامل حالشان می‌شود و در این سمینار هم به جز کسانی که خودشان شکنجه‌گر بوده‌اند و (یا) کسانی که خودشان دخیل در کشتار بوده‌اند، این تریبون باز است. همه می‌توانند در آن مشارکت داشته باشند. کسانی را که قید می‌کنم یعنی شامل کسانی می‌شود که چه در رژیم گذشته و چه در رژیم کنونی دخیل بوده‌اند، الباقی می‌توانند شرکت کنند.

س: خانم سودابه اردوان، شما چه نکته‌ای در این ارتباط دارید؟

سودابه اردوان: من هم در این رابطه تقریباً همان نظری را که محمود خلیلی دارد، دارم. چون این یک سمینار دمکراتیک است، آدم‌ها با نظرات مختلف می‌توانند در آن شرکت داشته باشند ولی به هر حال کسانی که خودشان در شکنجه و سرکوب و کشتار آدم‌ها دخالت داشته‌اند، طبعاً نمی‌توانند شرکت داشته باشند. چرا که اصلاً بحث ما بر سر این است که نسبت به عملکرد این آدم‌هاست، که به هر شکل در سرکوب و شکنجه، چه در حاشیه و چه در متن، به هر شکل مشارکت داشته‌اند، می‌باشد. از این نظر درب سمینار به روی همه باز است و بررسی که می‌شود، اینجا باز هم بر نمی‌گردد که بررسی فقط به زندانیان چپ بپردازد و یا گروهی را که بیشتر من به آن اعتقاد دارم. (سمینار، اما) این جوری نیست و به شکل عام برگزار می‌شود. اگر نظرات مختلفی در آن شرکت داشته باشند، این سمینار از پویایی بیشتری برخوردار می‌شود.

س: (برگزارکنندگان) موضوعات خاص را هم طرح کرده‌اند که در خصوص آن مسئله بخواهند صحبت کنند؟ و یا نه همین جوری به شکل عام صحبت می‌شود و یا تمرکزش فقط در رابطه با کشتار شصت و هفت است؟

محمود خلیلی: تا آنجا که اطلاع دارم، این اولین سمینار (در نوع خودش) است و تمرکزش روی این اتفاقی که در سال شصت و هفت اتفاق افتاده است، می‌باشد. البته در سال‌های قبل (از آن)، به ویژه سال شصت هم، کم زندانی‌ای نیست که شکنجه و اعدام نشده باشد ولی به هر حال در این سمینار موضوع اعدام و شکنجه از زوایای مختلفی مورد بررسی قرار می‌گیرد. تعدادی (از سخنرانان) هستند که از نظر روانشناسی و علمی به مسئله می‌پردازند، (و نیز) از جنبه سیاسی و اجتماعی (به موضوع پرداخته خواهد شد). سعی می‌شود (از موضوعات) نتایجی گرفته شود که (تاکنون) روی آن کم کار شده است. ما خودمان این تجربیات را گذرانده‌ایم، جای خالی این بحث‌ها را احساس کرده‌ایم. تاکنون، به جز برخوردی سطحی در مورد شکنجه و زندان نداشته‌ایم. به خاطر همین، در واقع به استقبال تجارب رفته‌ایم. دلمان می‌خواهد که الان که تجارب زندان و سرکوب زمان شاه و دوره سیاه جمهوری اسلامی را گذرانده‌ایم، این قضیه با عمق بیشتری مورد بررسی قرار بگیرد و علمی‌تر بررسی شود.

س: پس بنابر این آقای خلیلی غیر از کسانی که مستقیماً در زندان بوده‌اند و دوره‌ای در بند بوده‌اند، کسان دیگر هم شرکت خواهند کرد که مسئله زندان و کشتار شکنجه زندانیان را مورد بحث و بررسی قرار می‌دهند، از زوایای مختلف، منجمله از دید کارشناسان و روانشناسان؟

محمود خلیلی: مسلماً چیزی که طرح شده، با توجه به ارسال پیشنهاداتی که دوستان مختلف داشته‌اند، به صورت هشت بند مختلف در آمده است و طی این بندهای مختلف، هر کس در خصوصی از این مسائل بتواند پیشنهادات و نظراتی داشته باشد، سمینار (از آن) استقبال می‌کند.

یکی در رابطه با جنبش مبارزه برای آزادی زندانیان سیاسی و چشم انداز آینده است. دوم سرکوب و اختناق در ایران که این تلاش برای مستندسازی این قضیه است، با ارائه فیلم‌ها و نقاشی‌ها و عکس‌های مختلفی که تهیه شده است. (موضوع) دیگر، بررسی مسئله خانواده‌ها و وابستگان زندانیان سیاسی می‌باشد و فشارهایی که طی این مدت روی آن‌ها بوده است.

(موضوع) تأثیرات جسمی و روحی شکنجه از طریق روانشناسان بررسی و نسبت به آن توضیح داده می‌شود. (موضوع) دیگر، از جنبه حقوقی این قضیه بررسی می‌شود که این جنایات علیه بشریت در طول حیات جمهوری اسلامی از سال شصت به بعد، یعنی از بدو وجود این رژیم و تاکنون همچنان ادامه داشته است. و (از موضوعات دیگر) این که زندان و زنان، نیز زندان و کودکانی که در زندان متولد شدند و در آخرین مرحله همبستگی ملی و بین‌المللی با زندانیان سیاسی ایران و بازماندگان آن‌ها مورد بحث و بررسی قرار می‌گیرد.

س: آیا دوره‌های جدید زندانیان سیاسی در ایران هم در این سمینار مورد بحث و بررسی قرار می‌گیرد؟ یعنی همین دوران کنونی؟

محمود خلیلی: مسلماً همین دوران کنونی زندان هم مورد بحث و بررسی قرار می‌گیرد. چرا که کم و بیش ما اطلاعاتی داریم که شکنجه‌هایی که الان انجام می‌گیرد، اگر بیشتر از گذشته نباشد، کمتر هم نیست. فشارهایی که وجود دارد از جمله شکنجه سفید، تجاوز جنسی به زنان و مردان، همه این‌ها سعی می‌شود، بررسی شود.

س: آقای خلیلی استقبال تا حالا چگونه بوده؟ و برای این که کسانی که اگر علاقمند باشند شرکت کنند، باید چه کار کنند و چگونه می‌توانند تماس بگیرند؟

محمود خلیلی: تا به حال استقبال بد نبوده، از کشورهای مختلف کانادا، آمریکا و استرالیا و از کشورهای مختلف اروپایی تماس داشته‌اند. از سوئد و نروژ کم و بیش استقبال خوبی شده و امیدواریم که این استقبال به شکل گسترده‌تری قرار گیرد و به احتمال زیاد از دویچه وله (راديو صدای آلمان) و بی‌بی‌سی هم این مسئله را تحت پوشش (خبری) قرار می‌دهند. و در کنار آن، از طریق پالتاک این مراسم به شکل مستقیم احتمالاً پخش خواهد شد. و قبل از آن هم دو و سه مورد جلسه (در پالتاک) گذاشته خواهد شد، که به بررسی این قضیه و توضیحات لازمه می‌پردازد. کسانی که می‌خواهند در این مراسم از لحاظ ارسال مطالب خودشان کتباً یا حضوراً شرکت کنند، می‌توانند با سایت گفتگوهای زندان ارتباط داشته باشند. یا با آدرس ایمیلی که گفتگوهای زندان در اختیار گذاشته است، تماس داشته باشند. و در این برنامه شرکت کنند.

(Email: tondardialog@web.de)

س: آیا شماره تلفنی هم دارید؟ یا کسانی که بخواهند شرکت کننده باشند نه سخنران (چه شرایطی دارد)؟
محمود خلیلی: اصلاً مسئله‌ای نیست هر کس بخواهد، می‌تواند شرکت کند.

س: آیا در محل سمینار به لحاظ (امکانات)، جایی برای مکان خواب و غذا در نظر گرفته شده است؟
محمود خلیلی: این سمینار، سمیناری سه روزه است و جایی برای خواب و غذا در نظر گرفته شده و کسانی هم که جای خواب دارند، فقط در مراحل مختلف سمینار می‌خواهند در آن شرکت کنند، باز هم (برایشان امکانات) در نظر گرفته شده است و اگر مایل باشند می‌توانند با شماره تلفنی که در اختیاران می‌گذارم، تماس بگیرند و یا از طریق ایمیل تماس داشته باشند، تا توضیحات لازمه در اختیارشان قرار بگیرد.

سودابه اردوان: من نکته‌ای را بگویم، این آدرس سایت گفتگوهای زندان است: <http://www.dialogt.net>
اگر کسانی علاقمند هستند که در این مورد اطلاعاتی بگیرند، اطلاعات در آنجا آمده است که چگونه می‌توانند تماس بگیرند. اصلاً در مورد همین سئوالی که شما می‌پرسید، در مورد جای خواب و همه این چیزها، همه این اطلاعات آمده است. بعد از این هم بیشتر خواهد آمد به خصوص در مورد ریز برنامه‌ها.

س: و شماره تلفن آقای خلیلی؟

محمود خلیلی: ۰۱۷۴۴۹۱۲۸۴۳

س: و اگر کسی بخواهد از سوئد تماس بگیرد من یک باره دیگر تکرار می‌کنم: ۰۰۴۹۱۷۴۴۹۱۲۸۴۳ موبایل است.
سودابه اردوان: من یک نکته‌ای در مورد این سمینار بگویم، چون که خودم فکر می‌کنم این سمینار در واقع اولین سمینار (در نوع خودش) هست و برگزارکنندگان خود زندانیان سیاسی سابق هستند که تمامی زحمات کار این قضیه را بر عهده گرفته‌اند

و امیدوارم که کسانی که می‌شنوند، از آن استقبال کنند و همچنین امیدوارم، ما یک قدم خوب و موفق داشته باشیم تا بتوانیم برای آینده باز هم قدم‌های بهتری در این راستا برداریم.

رادیو همبستگی: با تشکر از شما آقای خلیلی، اگر شما در پایان سخنی دارید، بفرمایید.
محمود خلیلی: خیلی ممنون و تشکر از شما و شنوندگان عزیز.

رادیو همبستگی: متشکرم و همچنین با تشکر از خانم سودابه اردوان.
سودابه اردوان: من هم از شما ممنونم.

رادیو همبستگی: روز شما بخیر.
سودابه اردوان: روز شما هم بخیر.